Oktay Aslanapa, Edirnede Osmanlı
Devri Abideleri adlı eserinde Süleyman
Paşa Camii hakkında şu bilgiyi vermek
tedir : «Yine Tunca kenarında yeşillik
ler arasında, Kanûnî Sultan Süleyman-
m vezirlerinden olup H. 955 (1548)'de
Malkara'da ölen Süleyman Paşa tarafın
dan, Bayezid Camii üslûbunda kesme
taştan yaptırılmış yüksek, tek kubbeli
bir camidir. Kitabesi olmadığından ta
r ih i kat'î olarak bilinemiyor. Zarif bir
minaresi, dört sütun üzerine üç kubeli
bir son cemaat yeri vardır. Köşelere ge
len sütun başlıkları baklavah, diğer i k i
si stalaktitlidir. Onsekizinci asır orta
sında yıkılmış, olan Cami, Birinci Sul
tan Mahmud (1930 - 1954) zamanında
esaslı bir tamir görmüştür.» '

Osman Nur i Peremeci de, Edirne
Tarihi adlı kitabında, Süleymaniye Ca
mi in i anlat ırken «Kanûnî vezirlerinden
955 (1548)'de Malkara'da ma'zûlen ölen
Süleyman Paşa tarafından yaptırı lmış
tır. Kitabesi olmadığı için yapıldığı yıl
belli değildir. Bu cami de 1165 (1752)'de
yıkılmıştı. Birinci Mahmud gününde
tamir olunmuştur. Enîsü'l-Müsâmirîn
sahibi Hıbrî merhum, bunun İkinci Ba
yezid vezirlerinden Süleyman Paşa 'nın
olduğunu yazıyorsa da, Urfî Mahmud
Ağa, Kanûnî vezirlerinden adını yuke-
rıda söylediğimiz Süleyman Paşa 'nın

dev
rinde de yaşamışsa -ki çok muhtemel
dir- Enisü'l-Müsâmirîn müellifinin ver
diği malâmet daha doğrudur. Badi Ah
med de bunu zaif bir ihtimal olarak
zikreder»*.

Biraz sonra tavsifini yapacağımız,
metin ve tercemesini sunacağımız vak
fiyenin tanzim tarihi 898 (1493) oldu
ğuna ve Süleyman Paşa 'nın vakfiyeyi
bizzat tanzim ettirdiğine göre, Fâtih
devri ümerâsından olan Hadım Süley
man Paşa, şüphesiz İkinci Bayezid dev
rinde de yaşamıştır. Dolayısıyla Enîsü'l-
Müsâmirîn müellifi Hıbrî Efendinin
«Bayezid Han vüzerâsmdan Süleyman
Paşa» diye zikrettiği zat ile Edirne'de
k i Süleymaniye Camiini yaptıran ve
vakfiyesinde ismi «Süleyman Paşa bin
Abdullah» diye geçen zatın aynı şahıs
olduğu muhakkakt ı r . Nitekim îbn Ke
mal, 882 (1477)'de İnebahtı hisarını ku
şa tmak üzere Rumili ordusuyla beyler
beyi Sü leyman Paşa 'nın sefere çıktığını,
fakat kuşa tmanın başarısızlıkla sonuç
lanması üzerine Padişah 'm orduya geri
dönme emri verdiğini, Süleyman Paşa'
yı azledip yerine Davud Paşa'yı Rumeli

beylerbeyliğine tayin ettiğini, Süley
man Paşa'nın Meriç kenarında bir cami
imaret ettiğiğini ve bunun Süleymani
ye denmekle meşhur olduğunu yazmak
tadır"'.

Ancak, hemen burada kaydedelim
ki İbn Kemal, Camiin yerini belirtir
ken «Tunca kenarında» diyeceği yerde,
bir hata yaparak, «Meriç kenarında»
demiştir. Vakfiyede ise Camiin Edirne'
nin Keadüdönendolap mahallesinde ya
pılmış olduğu söylenmektedir. Tunca
kenarında, bugünkü Kirişhane caddesi
üzerinde bulunan bu mahalleye, 935
(1529) yıhnda «Mahalle-i Odahây-i Sü
leyman Paşa» ve 1018 (1609) yılında da
«Mahalle-i Cami-i Süleyman Paşa» de
nildiği anlaşılmaktadır".

Vâkıfın Kısa Hallercemesi:

Süleyman Paşa 'nın doğum tarihi
ve ailesi hakkında tarih kitaplarında
kesin bir bilgiye rastlayamadık. Ancak
vakfiyede, vâkıf, şehid olarak vefat
eden Mahmud Bey adıda bir kardeşin
den ve kendisinden sonra vakfına mü
tevelli olmasını şart koştuğu adı geçen
Mâhmud Bey'in oğlu Mehmed Çelebi
ve kızı Hani Hatun'dan söz etmektedir.

İbn Kemal, vâkıfın iy i bir asker, i y i
bir savaşçı, birçok savaşlara katılmış,
iyilikleriyle dillerde destan, iy i kalpli,
Fatih Sultan Mehmed Han'ın eğitimiy-

2) Osman Nuri Peremeci, Edirne Tarihi, İs
tanbul, Resimli Ay Matbaası T.L. Şirketi, 1940,
s. 67.

3) Yani Edirne'nin 935 (1529) tarihinde mev
cut olan mahallelerini gösteren tapu defterin
deki «Mahalle-i Odahây-i Süleyman Paşa Der-
kurb-i Cami-I Süleyman» şeklinde geçen k j -
yıt. Bak. M. Tayyib Gökbilgin, XV-XVI . Asırdo
Edime ve Paşa Livâsı, İstanbul, Üçler Basımevi,
1952, s. 37,58.

4) M, Tayyib Gökbilgin, Edirne ve Paşa Li
vası, s.

le uğraşmış, hadım ağalar ından iken
emirlik pâyesine yükselmiş bir şahsiyet
olduğunu yazmaktadır ' .

Süleyman Paşa 879 (1474) yılında
Rumeli Beylerbeyi olmuş ve Rumeli or
dusuyla Venediklilerin elinde bulunan
İşkodra (Arnavud İskenderiyesi) , 880
(1475)'de Kara-Boğdan, 882 (1477) tari-
hi.çde İnebahtı seferlerine çıkmıştır.
882 (1477)'de Rumeli Beylerbeyliğinden
azledilmiş ve 883 (1478)'de Anadolu
Beylerbeyi olarak ikinci İşkodra seferi
ne çıkmıştır. 886 (1481) tarihinde Arna
vutlukta Frenklere esir düşmüş ve ik in
ci Bayezid'in saltanatta ist ikrarı üze
rine sulh teklif eden Rayke Beği (Na
poli Kralı Ferdinand) tarafından diğer
esirlerle birlikte serbest bırakılmışt ır ' .

Süleyman Paşa 'nın vefat tarihi hak
kında kesin bir bilgi edinemedik. Sicill-i
Osmânî'de Mehmed Süreyya, kaynak
göstermeksizin, «Süleyman Paşa, Fatih
Sultan Mehmed'in ümerâsından olup Ru
meli Beylerbeyi ve bâdehû Anadolu
Beylerbeyi olmuştur. Sonra Amasya ve
896 (1491)'da Semendire Beylerbeyi ol
du. 896'da vefat etti»" demektedir.

Ancak elimizdeki vakfiyenin 898
(1493) yılında bizzat Süleyman Paşa ta
rafından tanzim ettirildiği gözönüne alı
nırsa, onun 896 senesinde ölmüş olması
doğru değildir. Vakfiyeye yapılan 905
tarihli ilavede Paşa 'nm öldüğü kaydedil
mektedir. Buna göre Süleyman Paşa 'nm
898'den sonra vefat ettiği ve Edirne'de
ki Süleymaniye Camiinin bu tarihten
önce-yapılmış olduğu anlaşılmaktadır.

Vakfiyenin Tavsifi

îki nüsha olarak düzenlenmiş olan
vakfiyenin aslım teşkil eden tasdikli nüs
hası, '5, 10 X 28 cm. ebadında Venedik
aharlısa üzerine icazet (tevkî) hat t ı ile
yazılmış olup kağıdı korumak için ar-
k^şına boydan boya. yeşil bez yapıştırı l
mıştır. 898 (1493) tarihini taşıyan asıl
vakfiyenin altına, vâkıf tarafından tarih
siz ve üç sat ı rhk bir ilave yapılmıştır.

905 (1499) tarihinde de vakfın mütevel^
lîsi Osman bin Abdullah tarafından 12
satırlık ikinci bir ilave daha yapılmış
tır. 65 cm. uzunluğundaki uç-uca yapış
tırılmış tabakalardan meydana gelen her
ik i vakfiyenin eklem yerlerinin sağında
«sahha' 1-vasl» diye tasdik ifadeleri bu
lunmaktadır . .

Basım
evi, Ankara, 1953, s. 141. 142, 2İ0, 224, 225.

9) Mehmed Süreyya, Siclll-i Osmanî, Mat
baa-! Amire, İstanbul, 1311, c. I l l , s. 77.

10) Bu zat, Balıkesirli olup kazaskerlik bir
iken işlerin çoğalması yüzünden Anadolu ve Ru
mili kazaskerlikleri olmak üzere ikiye ayrılınca,
885 (1480)'de ilk defa Anadolu kazaskerliğine
tayin edilmiştir. (Bak. İ. H. Uzunçarşılı, Osmanlı
Devrinin İlmiye Teşkilâtı, TTK. Basımevi, Ankara,
1965, s. 151. 152) Hacı Hasanzade, İkinci Boye-
zid devrinde de 893 (1487) tarihinde de Rumili
kazaskeri olmuştur. (Bak. Terceme-i Şakalk-I Nu-
manlyye, Cev, Mecdî Efendi, İstanbul, et-Tıba'a-
tü'l-Amire, 1269, s. 180)

16 — Salih Ada karşısındaki i k i de
ği rmen ile kendi arazisinde
ortakçılık yapan gayr-i müs-
limler (kefere).

Süleyman Paşa Vakfının Son
Durumu

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivin
de bulunan 403 No. lu defterin 694. sahi-
fesi ile 5 No. lu defterin 459 kırmızı nu

maralı sahifesinde şahsiyet kaydına rast
ladığımız bu vakfın tevüyeti , 1303 (1885)
tarihinde, evlâd-ı vâkıftan Aişe Sıddîka
Hanımın yerine Derviş Fı tnat Hanıma
tevcih edilmiştir. 1321 (1903)'de Derviş
Fıtnat Hanımın hayatta olmadığı ve tev
liyetinin başkasına tevcih edilmediği
gözönüne alınarak, tevliyeti 10 yı ldan
fazfa açık kaldığı için, Vakıflar Kanu
nunun 39. maddesi uyarınca 20/3/1947
tarihinde Vakıflar Genel Md. lügü İda
re Meclisinin 168 sayı ve 161 No.lu ka
rarıyla zapt edilmiştir (Zabıt Kutusu:
68, No: 947/933).